
 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 134 

din 27 aprilie 2016 

privind modificarea plafonului prevăzut la art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

223/2006, referitoare la măsurile de protecţie socială la transportul în comun cu tramvaiele,  

modificată prin Hotărârea nr. 87/2007 şi Hotărârea nr. 339/2007 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 17928/16.03.2016; 

-raportul de specialitate comun nr. 17929/16.03.2016  al Serviciului Buget din cadrul Direcţiei economice şi 

al Serviciului Transport Public Local, Autorizare activităţi economice, din cadrul Direcţiei Comunicare; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Legii nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local; 

-prevederile Ordinului nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport 

public local nr. 92/2007; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223/2006 privind aprobarea masurilor de 

protecţie socială la transportul în comun cu tramvaiele, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 87/2007 şi Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 339/2007; 

-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată. 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1) alin. (2) lit. d), alin.(6) lit.a) pct. 2, alin. (9) art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. (1) Se modifică plafonul prevăzut la art.2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

223/2006, referitor la măsurile de protecţie socială la transportul în comun cu tramvaiele, la un cuantum de 

800 lei. 

(2) Se modifică în mod corespunzător metodologia prevăzută în anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 223/2006. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Transport Public Local, Autorizare activităţi economice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.04.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD  Nr. 91/18.03.2016 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 

din ____________________2016 

privind modificarea plafonului prevăzut la art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

223/2006, referitoare la măsurile de protecţie socială la transportul în comun cu tramvaiele,  

modificată prin Hotărârea nr. 87/2007 şi Hotărârea nr. 339/2007 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 17928/16.03.2016; 

-raportul de specialitate comun nr. 17929/16.03.2016  al Serviciului Buget din cadrul Direcţiei economice şi 

al Serviciului Transport Public Local, Autorizare activităţi economice, din cadrul Direcţiei Comunicare; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Legii nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local; 

-prevederile Ordinului nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport 

public local nr. 92/2007; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223/2006 privind aprobarea masurilor de 

protecţie socială la transportul în comun cu tramvaiele, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 87/2007 şi Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 339/2007; 

-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată. 

În temeiul art. 36 alin. (1) alin. (2) lit. d), alin.(6) lit.a) pct. 2, alin. (9) art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

Art.1. (1) Se modifică plafonul prevăzut la art.2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

223/2006, referitor la măsurile de protecţie socială la transportul în comun cu tramvaiele, la un cuantum de 

800 lei. 

 

(2) Se modifică în mod corespunzător metodologia prevăzută în anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 223/2006. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R  
 

 
 

 
 

 

STPLAAE 
Red./Dact. Liliana Florea  

Cod:PMA-S1-01 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 17928/16.03.2016 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

 

Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local; 

- prevederile Ordinului nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport 

public local nr. 92/2007; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223/ 2006 privind aprobarea 

masurilor de protectie sociala la transportul în comun cu tramvaiele, modificată prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 87/2007 şi Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

339/2007, 

 

 

 

 

Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect modificarea plafonului 

prevăzut la art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223/2006, referitoare la măsurile 

de protecţie socială la transportul în comun cu tramvaiele, modificată prin Hotărârea nr. 87/2007 şi Hotărârea 

nr. 339/2007 de la 620 la 800 lei. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA ECONOMICĂ            DE ACORD, 

DIRECŢIA COMUNICARE          VICEPRIMAR 

Serviciul Buget 

Serviciul transport public local, autorizare activităţi economice                     Ţiţirigă Cătălin 

Nr. 17929/16.03.2016 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 17928/16.03.2016  a domnului Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad, prin care se solicită modificarea  plafonului prevăzut la art. 1 din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223/2006, referitoare la măsurile de protecţie socială la 

transportul în comun cu tramvaiele, modificată prin Hotărârea nr. 87/2007 şi Hotărârea nr. 339/2007. 

 

 

 

Considerente generale şi economice:  

În urma analizării raportărilor lunare ale Companiei de Transport Public S.A. Arad s-a 

constatat că numărul abonamentelor solicitate de către pensionarii cu pensii situate între 620 lei şi 

800 lei este de aproximativ 2600 – abonamente lunare la care se adaugă 400 de abonamente 

săptămânale. 

Suma necesară pentru acoperirea subvenţiei în vederea extinderii plafonului de la 620 lei la 

800 lei este de aproximativ 20.000 lei/lună, sumă deplin justificată prin raportare la numărul de 

beneficiary ai acestei modificări.  
 

Considerente juridice:  

- prevederile Legii nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local; 

- prevederile Ordinului nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport 

public local nr. 92/2007; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223/ 2006 privind aprobarea 

masurilor de protectie sociala la transportul în comun cu tramvaiele ;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 87/2007 privind modificarea plafonului 

prevăzut la art.2 şi 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223 din 22 august 2006 ;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 339/2007 privind modificarea 

plafonului prevăzut la art.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 87 din 20 aprilie 2007, 

referitor la măsurile de protecţie socială la transportul în comun cu tramvaiele 

 

P R O P U N E M: 

 

Aprobarea modificării plafonului prevăzut la art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 223/2006, referitoare la măsurile de protecţie socială la transportul în comun cu tramvaiele, modificată 

prin Hotărârea nr. 87/2007 şi Hotărârea nr. 339/2007, prin majorare de la 620 lei la 800 lei.. 

 

 

 

 Director executiv,         Director executiv,   

      Claudia Grozavu                           Eliza Barbura  

 

 

 

Şef Serviciu,         Şef Serviciu,           

     Olimpia Ileana Stoica                   Liliana Florea 


